
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

  

  

  

  

 

Místní národní výbor Puclice 

  

1945–1990 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 365 

 

AP č.: 438 

  

  

   

  

 

 

  

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2016 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

 Seznam použitých pramenů a literatury 11 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Puclice 14 

 Příloha č. 3: Soupis staveb, které obsahují stavební plány v inv. č. 92 15 

 

Inventární seznam: 18 

 

I. Orgány národního výboru 19 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 19 

 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 19 

 

II. Úřad národního výboru 20 

 

 1. Úřední knihy 20 

 

 A. Evidenční knihy 20 

 

 B. Účetní knihy 20 

 

 2. Spisový materiál 20 

 

 A. Registraturní pomůcky 20 

  

 B. Spisy 21 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 21 

 Finance 22 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 22 

 Místní hospodářství, obchod, doprava 23 

 Výstavba a územní plánování 24 

 Kultura, církev, školství 24 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 25 

 Požární ochrana a vnitřní správa 25 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 Puclice (německy Putzlitz) leží 4 kilometry západně od Staňkova. Puclice byly vždy 

samostatnou obcí náležející do roku 1949 do soudního a politického okresu Horšovský Týn. 

Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, 

s účinností od 1. února 1949 do 30. června 1960 patřily do okresu Horšovský Týn. Po územní 

reorganizaci státu v roce 1960
1
 přešly od 1. července do okresu Domažlice, do kterého 

územně náleží dodnes. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 

4. prosince 1944 vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. 

Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  

měla stanovit vláda prostřednictvím svých nařízení.
2
 

 Národní výbory, které mezitím začaly často neformálně na osvobozeném území 

vznikat, měly být v co nejkratší době obnoveny jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 

správy podle zásad československých volebních řádů. Přesto se však řádné volby do 

národních výborů nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné 

záležitosti, pokud tyto nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní správy 

byly národní výbory podřízeny vládě, byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího 

stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

 Přesné datum ustavení místního národního výboru se z dochovaných písemností MNV 

Puclice nepodařilo zjistit. Dne 29. května 1945 se Místní národní výbor Puclice skládal z pěti 

členů a 1. června 1945 se jejich počet zvýšil na sedm. Mezi záležitosti projednávané na první 

schůzi národního výboru patřilo sepisování majetku zabaveného Němcům, ustanovování 

národních správců tohoto majetku a jmenování členů z řad zástupců národního výboru do 

místní školní rady. Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo 

o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. 

K dalšímu doplnění členů pléna na požadovaných 12 došlo na schůzi konané 18. června 1945, 

kdy byla zároveň zvolena čtyřčlenná rada a zřízena hospodářská komise. 

 Při MNV Puclice byla 30. června 1945 zvolena místní rolnická komise, skládající se 

z osmi členů, jejímiž příslušníky byli i členové MNV. Tato komise vypracovávala přídělový 

plán s návrhem na úhradu za přidělený majetek a předkládala ho ke schválení okresní rolnické 

komisi. 

 Dne 26. srpna 1945 došlo k obměně členů národního výboru na základě paritního 

zastoupení politických stran v obci (v Puclicích se nacházely pouze dvě politické strany: 

Československá strana národně socialistická a Komunistická strana Československa). Svoji 

funkci začali vykonávat referenti zásobovací, lesní, zdravotní a bezpečnostní. Při MNV byly 

jako poradní orgán rady ustaveny komise zásobovací, hospodářská, bytová, stavební, školská 

a bezpečnostní, která měla prošetřovat chování občanů za okupace. Dne 24. října 1945 byla 

při MNV Puclice z nařízení ONV Horšovský Týn ustavena čtyřčlenná knihovní rada.  

 MNV Puclice si jako pomocné orgány k výkonu své agendy v lednu 1946 zvolil 

pětičlennou komisi pro živelní pohromy, čtyřčlennou finanční komisi pro sestavování 

obecního rozpočtu a ustavil rostlinolékařského referenta. Poslední změna ve složení MNV 

Puclice nastala ještě před volbami na veřejné schůzi konané dne 18. května 1946, kdy bylo 

nutné doplnit stav členů národního výboru za členy, kteří rezignovali. Byl zvolen nový 

                                                 
1
 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

2
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 

44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., 

o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

 



4 

 

předseda a místopředseda. Na MNV Puclice působili po provedené změně tito referenti: 

zemědělský, zásobovací, zdravotní, lesní; školní a osvětový, hospodářský, bytový a stavební 

a bezpečnostní. Zároveň došlo ke zvolení finanční komise. 

 V poválečné době se národní výbor podílel na konfiskacích majetku Němců podle 

dekretu č. 12/1945 Sb. (zemědělská půda)
3
 a č. 108/1945 Sb. (ostatní majetek),

4
 podílel se na 

odsunu německého obyvatelstva, na stanovování přídělů půdy, na ustavování národních správ, 

vydával osvědčení o národní spolehlivosti, dohlížel na evidenci a náhradu válečných škod. 

 Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, bylo složení národního 

výboru změněno podle těchto voleb. Na ustavující schůzi obnoveného MNV Puclice konané 

6. července 1946 došlo ke jmenování dvanáctičlenného národního výboru s čtyřčlennou 

radou. Činnost MNV Puclice byla rozdělena mezi osm referentů: finančního, zemědělského, 

zásobovacího, lesního, hospodářského, bytového a stavebního, bezpečnostního, pro školství 

a osvětu a zdravotního. Správní záležitosti obstarávali předseda a náměstek. Jako poradní 

orgány rady byly zvoleny komise finanční a stavební. V říjnu 1947 k nim přibyla komise 

zemědělská a následně vyživovací. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny podle počtu obyvatel do čtyř kategorií. MNV Puclice se 

zařadil mezi národní výbory I. kategorie (obce do 600 obyvatel). Reorganizovaný národní 

výbor se skládal z patnácti členů a pětičlenné rady. Agenda MNV Puclice byla rozdělena mezi 

pět referentů, kteří byli zároveň členy rady a současně předsedali zvoleným komisím 

příslušejícím k jejich referátu. Předseda MNV obstarával práce referátu pro všeobecné 

a vnitřní věci, plánovacího a bezpečnostního. Náměstek obstarával práce zemědělského 

referátu. Zbylí tři členové rady zastávali práce referenta vyživovacího, finančního, školství 

a osvěty. Při MNV Puclice působily komise zemědělská, finanční, kulturní a vyživovací. 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
5
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo matričního obvodu 

pro obec Puclice se nacházelo v Horšovském Týně. Farním obvodem byl Staňkov. Ke dni 

1. července 1966 došlo k vyčlenění obce Puclice z matričního obvodu Horšovský Týn a jejího 

začlenění do matričního obvodu Staňkov, do kterého náleží dodnes. 

 Podle vládního nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních 

výborů, byla v obci dne 3. prosince 1951 zřízena tříčlenná trestní komise, která postihovala 

přestupky spáchané místními občany.
6
  

 Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustanovit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Za výkon své 

funkce zodpovídal tajemník radě a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se 

zúčastňoval všech plenárních zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný 

poradce MNV a zastupoval předsedu ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. 

Od října 1952 je v této funkci doložen Emil Hanuš. 

 Od roku 1953 je prokázána činnost funkce výboru žen, který byl při MNV ustaven 

jako pomocný aktiv, který se podílel především na zlepšování a rozšiřování péče o rodinu 

a mládež v obci. Jeho členky měly zastoupení v některých komisích MNV. 

                                                 
3
 Dekret prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku 

Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa.  
4
 Dekret prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. 

5
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

6
 Přestupky byly stíhány podle zákona č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním, a podle vyhlášky ministerstva 

vnitra č. 335/1951 Ú. l., o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů. 



5 

 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor 

Puclice vykonával svou činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Výkonným orgánem 

národního výboru byla tříčlenná rada, která připravovala program a návrhy usnesení pro 

plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své činnosti. Pro jednotlivé úřední agendy 

národní výbor zvolil tyto stálé komise: zemědělskou, finanční a osvětovou. Stálé komise 

spolupracovaly na přípravách usnesení národního výboru a jeho rady, neměly však 

rozhodovací pravomoc. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
7
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů.
8
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení jedenáctičlenného 

národního výboru, pětičlenné rady a těchto tří stálých komisí: zemědělské, finančně-

rozpočtové a kulturní, která kromě kultury řešila věci týkající se školství, tělovýchovy 

a zdravotnictví.  

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
9
 Podle zákona č. 

39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Puclice zvoleno jedenáct 

poslanců (dříve členů MNV). Na ustavující schůzí nově zvoleného národního výboru konané 

24. června 1960 byla potvrzena platnost volby zvolených kandidátů a byla zvolena pětičlenná 

rada v čele s předsedou. V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost tyto komise: 

finanční a plánovací; zemědělská; školská a kulturní; pro výstavbu a společná komise pro věci 

trestní a bezpečnostní. Volební období národního výboru se prodloužilo z původních tří na 

čtyři roky.  

 V rámci územní reorganizace státu (podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění 

státu) přešla obec Puclice do okresu Domažlice, který se sloučil se zrušeným okresem 

Horšovský Týn. Od 1. července 1960 došlo ke sloučení MNV Doubrava, MNV Malý 

Malahov a MNV Puclice ve společný MNV Puclice se sídlem v Puclicích. MNV Puclice 

ustavil v připojených obcích dva občanské výbory, do kterých byli zapojeni poslanci a občané 

žijící v obcích Doubrava a Malý Malahov. Občanské výbory na svých schůzích seznamovaly 

občany s usnesením orgánů MNV, zapojovaly občany do plnění volebního programu a ve 

spolupráci s poslanci příslušných volebních obvodů řešily problémy místních částí. 

 V důsledku poklesu počtu poslanců MNV (přesídlení a úmrtí) vyhlásila rada MNV 

Puclice na podkladě rozhodnutí ONV v Domažlicích ze dne 9. února 1962 podle § 50 zákona 

č. 35/1960 Sb., o volbách do národních výborů, doplňovací volby nových poslanců. 

 Po volbách do národních výborů, které se konaly 12. června 1964, MNV Puclice 

vykonával svoji činnost pomocí devatenáctičlenného pléna, sedmičlenné rady a těchto 

příslušných komisí: zemědělské; finančně-plánovací; kulturně-školské a sociální; veřejného 

pořádku a výstavby, a spolupracoval se dvěma občanskými výbory.  

 S účinností od 1. června 1966 došlo k převedení Puclic, Doubravy a Malého Malahova 

z matričního obvodu Horšovský Týn do matričního obvodu Staňkov. 

 Nový zákon o národních výborech,
10

 který nabyl účinnosti 1. ledna 1968, platil 

s několika změnami až do roku 1990. Státní správu Místní národní výbor Puclice vykonával 

                                                 
7
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 

8
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  

9
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
10

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.  



6 

 

především na úseku územního plánování a výstavby, evidence obyvatelstva, zemědělství, 

školství, lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, dopravy, silničního hospodářství 

a požární ochrany. Spravoval mateřskou a základní školu, místní lidovou knihovnu 

a osvětovou besedu. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo k prodloužení volebního období národního výboru.
11

 Pro řádný chod zastupitelského 

sboru byl chybějící počet členů MNV Puclice doplňován na návrh MV NF a schvalován OV 

NF. K obnovení poslaneckého sboru došlo až v listopadu 1970, kdy bylo nutné nahradit 

chybějící členy rady a některých komisí. Volební období skončilo dnem všeobecných voleb 

konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 a prodloužilo se na pět let.
12

 Z těchto voleb 

vzešel třináctičlenný národní výbor s pětičlennou radou. V tomto volebním období je ze 

stálých komisí doložená pouze komise pro ochranu veřejného pořádku. Výkonem zbylé 

agendy, která náležela dřívějším komisím MNV Puclice byla podle zápisů pověřena rada 

MNV. Pro Doubravu a Malý Malahov byl zvolen jeden společný šestičlenný občanský výbor. 

 Jako aktiv MNV Puclice, který spoluorganizoval občanské obřady, např. svatby, vítání 

nově narozených dětí, rozloučení se zemřelými nebo blahopřání k významným životním 

jubileím občanů, byl 15. ledna 1973 ustaven sbor pro občanské záležitosti (SPOZ).  

 Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 MNV Puclice čítal 15 poslanců a rada sestávala z 5 poslanců. Při MNV 

Puclice fungovaly tyto stálé komise: veřejného pořádku, finanční a výstavby. Volba 

společného občanského výboru pro obce Doubrava a Malý Malahov se sídlem v Doubravě 

proběhla až na veřejné schůzi MNV dne 31. března 1977. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

Puclice skládalo ze sedmnácti poslanců a pětičlenné rady. K výkonu odborných agend, jimiž 

byl národní výbor pověřen, zřídil tyto stálé komise: ochrany veřejného pořádku, výstavby 

a finanční. Svou funkci nadále vykonával šestičlenný občanský výbor v Doubravě. 

 Poslední volby do MNV Puclice se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. Počet 17 

zvolených poslanců a počet členů rady zůstal nezměněn. Při MNV pracovaly tyto stálé 

komise: ochrany veřejného pořádku, výstavby a VLHZ a finanční. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo možné změnit 

složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem. Při hodnocení práce poslanců na veřejných zasedáních pléna MNV Puclice však nikdo 

z přítomných občanů nevznesl žádné připomínky k jakémukoli poslanci. Veškerá aktivita 

občanů týkající se změny poslaneckého sboru MNV Puclice, byla podle zápisů ze zasedání 

pléna mizivá, proto k jeho změně nedošlo (inv. č. 4). 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí. Posledním 

úkonem MNV Puclice bylo svolání prvního obecního zastupitelstva a volbou jeho členů byla 

činnost MNV ukončena.
13

 Veškerá práva a závazky MNV Puclice přešly na obec Puclice. 

                                                 
11

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
12

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 
13

 Podle zákona č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích, §69. 



7 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 O způsobu vedení spisové služby u MNV Puclice vypovídají dochované podací 

protokoly, do nichž byly zapisovány došlé a vlastní písemnosti. Na úřadu původce se 

zapisovaly do společného podacího deníku s uvedením čísla jednacího a po ukončení zápisů 

za příslušný kalendářní rok začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Až 

na některé výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik. Do 

kolonky pro ukládací znak se většinou zapisovalo stejné číslo jednací, které měl přiřazeno 

projednávaný dokument, nebo nebyla vyplněna vůbec. Došlé dokumenty byly většinou 

opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo vyznačeno číslo jednací a datum přijetí 

dokumentu, nebo byly tyto údaje napsány na došlý dokument ručně propiskou v pravém 

horním rohu. Ukládací znaky se po celou dobu působení úřadu národního výboru na 

dokumentech nevyskytovaly. Systém ukládání dokumentů na úřadě původce se nepodařilo 

z dochovaných archiválií zjistit. Lze se však domnívat, že byly ukládány podobně jako 

písemnosti podobných národních výborů, kde převažovalo v ukládacím systému věcné 

hledisko, podle kterého byly ukládány zejména zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí. Zbytek 

byl pravděpodobně řazen podle čísel jednacích. Dokumenty vzniklé činností MNV Puclice se 

nacházely před převzetím do archivu v budově národního výboru č. p. 37. 

 Archiválie MNV Puclice byly do archivu předávány průběžně během celé jeho 

existence v sedmi přírůstcích. Následné tři archiv převzal od jeho nástupce Obecního úřadu 

Puclice vzniklého po volbách v roce 1990. 

 Podle EL NAD mělo dojít k prvnímu převzetí archiválií v roce 1957. O tomto převzetí 

se jakýkoli předávací seznam ani žádný záznam v knize přírůstků nedochoval. 

 K dalšímu již doloženému předání došlo 13. července 1959 a je zapsáno pod č. 

přírůstku 19/1959 (č. j. 086/59-I-1959). Do archivu bylo tehdy převzato 11 balíků označených 

jako „obecní korespondence“ ve stavu rozsypu, jejíž součástí byly i dokumenty Obecního 

úřadu Puclice. Tento přírůstek obsahoval archiválie z let z let 1910–1955. 

 Přebrání dalších archiválií se uskutečnilo 20. dubna 1972 a je zaznamenáno pod č. 

přírůstku 22/1972. Podle protokolu o provedeném vyřazení písemností u orgánů národních 

výborů (č. j. 71/1972) předal původce do archivu zápisy ze schůzí orgánů MNV z let 1945–

1963, podací protokoly z let 1939–1962, blíže neurčenou korespondenci MNV z let 1957–

1963, hlavní knihy z let 1945–1954 a účetní deníky z let 1945–1960. Poslední dvě jmenované 

položky obsahující účetní knihy se v pozdějších soupisech pořízených v SOkA Domažlice 

nevyskytují. V knize přírůstků je v kolonce „označení obsahu spisů“ poznamenáno pouze: 

„písemnosti MNV“. Osud výše uvedených účetních knih se zpracovatelce nepodařilo 

vypátrat. Je možné, že byly předchozími zpracovateli přesunuty do jiných archivních fondů, 

nebo vyskartovány. 

 Další předání archiválií MNV Puclice proběhlo 30. března 1976. Přírůstek č. 99/1976 

tvořily podle protokolu o skartaci písemností u MNV v Puclicích (č. j. 229/1976) zápisy rady 

a pléna z let 1964–1970, zápisy komisí z let 1966–1971, volební spisy z let 1960–1968, akce 

„Z“ z let 1963–1973, soupisy osob zaměstnaných v zemědělství z let 1956–1957, blíže 

neurčený aktový materiál z let 1964–1970 a podací deník z let 1963–1967. 

 Dne 8. prosince 1981 archiv převzal na základě protokolu o vyřazení písemností 

u MNV v Puclicích (č. j. 197/1981) 5 kartonů archiválií, které obsahovaly: výsledky voleb 

z let 1971 a 1976, zápisy rady a pléna z let 1971–1976, účetní uzávěrky z let 1971–1976 

a v předávacím seznamu zapsanou „korespondenci“ z let 1971–1976. Vše je zapsáno pod č. 

přírůstku 25/1981. 

 Pod číslem přírůstku 35/1985 je zapsáno převzetí 6 kartonů archiválií obsahujících: 

zápisy ze schůzí rady a pléna, komise KOVP, výstavby a finanční, zápisy SPOZ, občanského 

výboru – všechny z let 1976–1980, rozpočty MNV z let 1971–1980 a statistické výkazy z let 



8 

 

1976–1980. Předání archiválií proběhlo na základě protokolu o vyřazení písemností u MNV 

v Puclicích ze dne 16. října 1985 (č. j. 165/1985). 

 Poslední předání 11 kartonů archiválií původcem proběhlo 24. října 1990 a je zapsáno 

pod č. přírůstku 37/1990, který obsahoval archiválie z let 1962–1985. Podle protokolu 

o vyřazení písemností u MNV Puclice (č. j. neuvedeno) se jednalo převážně o zápisy rady 

a pléna MNV, zápisy komisí, rozpočty, povolení staveb, volby, komisi KOVP, kupní smlouvy, 

soupisy hospodářského zvířectva, evidenci obyvatel a přehledy o výměrách půdy. Podrobnější 

přiřazení časového rozsahu k jednotlivým skupinám archiválií není v protokolu o vyřazení 

písemností ani v knize přírůstků uvedeno. 

 Následující přírůstky byly do archivu předávány nástupcem MNV Puclice Obecním 

úřadem Puclice. Dne 3. června 1996 archiv převzal přírůstek č. 14/1996 obsahující 6 kartonů 

archiválií. V protokolu o skartaci písemností provedeného u Obecního úřadu Puclice (č. j. 

438/1996) je uvedeno převzetí účetních knih z let 1964–1990, inventarizace z let 1985–1986, 

blíže neurčené spisy týkající se výstavby z let 1969–1970 a rozpočtové skladby z let 1980–

1986. 

 Dne 17. listopadu 1999 Obecní úřad Puclice předal do archivu zápisy ze schůzí pléna 

MNV Puclice z roku 1986, zápisy ze schůzí KOVP z let 1987–1989, zápisy ze schůzí SPOZ 

a roční hlášení o jeho činnosti z let 1983–1989, zápisy finanční komise z let 1984–1988, roční 

výkazy z let 1982–1989, evidenci domů s popisnými čísly a rekreačních objektů z let 1979–

1990, volební programy MNV z let 1976–1990 a výkazy týkající se zemědělství z let 1956–

1958, vše uložené ve 4 kartonech. Tyto archiválie byly předány předávacím protokolem č. j. 

953/1999 a jsou zapsány v knize přírůstků pod číslem 36/1999. 

 Poslední přírůstek č. 20/2006 eviduje převzaté archiválie obsahující přihlašovací lístky 

pro trvalý pobyt z let 1963–1971, zápisy rady a pléna z let 1986–1990, zápisy komise 

výstavby z let 1968–1990, nájemní a hospodářské smlouvy 1969–1986, evidenci správních 

rozhodnutí z let 1977–1989. Soupis dokumentů MNV Puclice vybraných za archiválie je 

evidován jako příloha protokolu o skartačním řízení č. j. SOAP/010-0251/2006. 

 Řadu zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí zpracovatelka doplnila zápisy, které archiv 

převzal společně s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. 

Konkrétně se jednalo o 4 kartony zápisů. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

 Archivní fond Místní národní výbor Puclice obsahuje archiválie z let 1945–1990, 

jejichž původce je Místní národní výbor Puclice. 

 Počáteční zpracování archivního fondu provedl v roce 1961 Matěj Šlajs.
14

 Jednalo se 

o soupis archiválií převzatých do archivu v roce 1959. Tehdy vznikaly soupisy archiválií 

různých původců z jedné lokality sepsané dohromady v jedné strojově psané pomůcce se 

společným úvodem, který většinou sepisoval horšovskotýnský archivář Jan Kvídera. 

K Puclicím vznikl jeden takový hromadný soupis, který obsahoval 5 různých archivních 

fondů (Obecní úřad Puclice, Místní národní výbor Puclice, Skupina svazu západočeských 

domkářů a malorolníků pro Puclice a okolí, Kampelička, spořitelní a záložní spolek 

v Puclicích a Místní rada osvětová v Puclicích), jehož součástí byly také archiválie archivního 

fondu Místní národní výbor Puclice z let 1945–1957. Archivní fond Místní národní výbor 

Puclice tehdy obsahoval 9 úředních knih, 3 podací protokoly a 4 kartony spisů, které byly 

uspořádány podle osmi-skupinového systému spisové manipulace z roku 1948. 

 Další zpracovatelkou archivního fondu byla v roce 1991 Iva Záhořová. Ta pořádala 

archiválie MNV Puclice vzniklé v letech 1945–1985 a zhotovila k části archivního fondu 

                                                 
14

 V EL NAD je chybně uveden rok 1958 a jméno zpracovatele. 



9 

 

zevrubný rukopisný seznam. Tehdy se při pořádání archivních fondů místních národních 

výborů začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle 

instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) 

a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese 

Gottwaldov, dnes Zlín. Je pravděpodobné, že při zpracování archivního fondu provedla Iva 

Záhořová vnitřní skartaci dokumentů, ke které se však ve spisu o fondu nedochoval žádný 

záznam.  

 V letech 2014 a 2015 archivní fond revidovala a zpracovala k němu inventář 

Miloslava Svobodová. Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní 

metodický návod použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů 

národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 ze dne 

1. listopadu 2007. Inventární seznam je rozčleněn podle následujícího schématu: I. orgány 

národního výboru a II. úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou 

zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů 

byly uspořádány do sérií a v nich seřazeny chronologicky. Ostatní archiválie jsou zařazeny do 

oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení obsahuje dvě skupiny: úřední knihy 

a spisový materiál. Úřední knihy jsou roztříděny podle věcného obsahu na knihy: 

A) evidenční a B) účetní. Spisový materiál byl rozřazen na: A) registraturní pomůcky 

a B) spisy. Registraturní pomůcky jsou seřazeny chronologicky. S ohledem na předchozí 

pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle již uvedeného pořádacího 

schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány 

důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací 

(spisové) znaky uváděny.  

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 

2010 a jeho dodatku č. j. SOAP/006-1300/2014, který nabyl účinnosti 15. července 2014. Při 

popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka postupovala podle metodického 

návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra č. j. MV-

46913/AS-1/AS-2013 ze dne 17. dubna 2013. 

U nedatovaných písemností (inv. č. 51) musela být doba jejich vzniku určena 

dodatečně jejich diplomatickým rozborem. Inventární seznam uvádí takto stanovený časový 

rozsah v hranatých závorkách. 

Vzhledem k rozšířenému zájmu badatelů o stavební dokumentaci se zpracovatelka 

rozhodla ke spisům, ve kterých se nachází stavební plány (inv. č. 92), vytvořit podrobný 

soupis, který je uveden v příloze číslo tři tohoto inventáře. 

 Archivní fond Místní národní výbor Puclice je mezerovitý, z významných dokumentů 

jsou neúplné zápisy ze schůzí pléna a rady. V mezerovitém stavu se rovněž nachází zápisy 

komisí a aktivů národního výboru zejména z počátečního období jeho činnosti. 

Z registraturních pomůcek chybí podací protokoly z let 1953–1954 a 1968–1990. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Puclice v letech 

2014 a 2015 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 

významu č. j. SOAP/010-0074/2016 vyřazeno celkem 1,17 bm dokumentů, které obsahovaly 

duplikáty zápisů pléna, rady a komisí; předkontační knihy, knihy faktur, materiálových zásob, 

a pohledávek; inventární knihy, inventurní soupisy, počítačové účetní sestavy, podklady pro 

sestavování rozpočtu, předkontační doklady, stvrzenky, povolení k uzavření škol 

a provozoven v době dovolených, pozvánky na školení, aktivy a porady ONV Domažlice aj. 

Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému protokolu, který je uložen ve 

spisu o fondu. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 



10 

 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení významu 

a vyřazením písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií různých původců. 

Z archivního fondu Místní národní výbor Puclice zpracovatelka vyčlenila archiválie 

pěti různých původců. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným fondům, 

tj. Místní národní výbor Doubrava (EL NAD 677) – hlavní kniha z roku 1951 o celkové 

metráži 0,01 bm, Místní národní Malý Malahov (EL NAD 280) – hlavní kniha z roku 1951 

o celkové metráži 0,01 bm, Archiv obce Puclice (EL NAD 361) – podací protokol 1943–1945, 

rozpisy dodávkového kontingentu brambor a žádosti o stavební povolení z let 1942–1945 

o celkové metráži 0,03 bm, Místní národní výbor Černíkov (EL NAD 36) – 1 karton blíže 

nespecifikovaných písemností, který byl omylem označen jako MNV Puclice, a do Obecního 

úřadu Puclice (EL NAD 1668) vzniklého po roce 1990 byl přeřazen rozpočet z roku 1991 

o rozsahu 0,01 bm. 

V archivním fondu Archiv obce Puclice (EL NAD 361) se nachází dvě knihy, které 

obsahují agendu různých původců. Jedná se o knihu zápisů obecní rady a rady MNV z let 

1920–1946 a knihu evidence domovských listů z let 1939–1949. Obě knihy přesahují svým 

horním časovým rozsahem do agendy MNV Puclice, ale byly ponechány kvůli rozsáhlejší 

agendě vedené obecním úřadem v archivním fondu Archiv obce Puclice. 

Archiválie archivního fondu vykazují tato poškození: podací protokol z let 1945–1950 

(inv. č. 44) nemá žádné desky a je složen z jednotlivých, patrně vytržených složek z několika 

různých knih. V podobném stavu je i podací protokol z let 1951–1952 (inv č. 45), který je 

poskládán z volných dvojlistů, které nejsou opatřeny knižní vazbou. Fyzický stav ostatních 

archiválií je dobrý a restaurátorské zásahy nejsou nutné. 

 Jazykem archivního fondu je čeština a němčina (inv. č. 70). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Puclice poskytují informace 

o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce. Celkový přehled o dění 

v obci Puclice a jeho místních částí Doubrava a Malý Malahov integrovaných do obvodu 

správní působnosti MNV Puclice v roce 1960 lze získat ze zápisů ze schůzí pléna, rady 

a komisí místního národního výboru (inv. č. 1–12). Podrobnější údaje k těmto obcím najdeme 

v dochovaných zápisech společného občanského výboru v Doubravě (inv. č. 14) 

 Zemědělský charakter obce dokládají písemnosti v inv. č. 73–81. Přehled 

o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih a finanční písemnosti 

týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 25–36, 67–69). Dokumentaci týkající se 

stavebního řízení eviduje inv. č. 92. 

Jako zdroj demografických dat lze použít informace uvedené v inv. č. 110, 111 a 112. 

Velmi malé množství informací o domácím odboji občanů Puclic a seznam 32 občanů 

zemřelých během okupace v koncentračních táborech se nachází v inv. č. 97, jedná se 

především o opisy z kroniky, která do archivu nebyla předána a není známo, kde se dnes 

nachází. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, napsala úvod a inventární seznam zhotovila v letech 2015 a 2016 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

V Horšovském Týně 26. ledna 2016    Miloslava Svobodová 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

 

a) archivní 

 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) tištěné 

 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129–147. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, II. odbor, 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. - V. díl, Praha : Československá 

akademie věd, 1954. 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–169. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–90.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  

 

 

 

 

  



12 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce „zvelebení“ (obce) 

akce „M“ akce „milion“ brigádnických hodin odpracovaných občany 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p.  číslo popisné 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSSR Československá socialistická republika  

evid. jedn. evidenční jednotka 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

HTÚP hospodářsko-technická úprava pozemku 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

LPF lesní půdní fond 

MNV místní národní výbor 

MŠ mateřská škola 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 



13 

 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

TJ tělovýchovná jednota 

ukn úřední kniha 

Ú. l.  úřední list 

VLHZ vodní, lesní hospodářství a zemědělství 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZŠ základní škola 

 

 

 

 

  



14 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Puclice 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

Jan Pilný 1. června 1945 23. srpna 1945 

Josef Leitl 26. srpna 1945 května 1946 

Václav Birner 18. května 1946 25. května 1950 

Ladislav Bušek 25. května 1950 května 1957 

Petr Stadherr 30. května 1957 června 1960 

Tomáš Gabriel 24. června 1960 prosince 1971 

Petr Stadtherr 15. prosince 1971 listopadu 1976 

Pavel Mach 22. listopadu 1976 června 1981 

Josef Žižka 2. července 1981 31. prosince 1989 

Miloslav Liška 1. ledna 1990 listopadu 1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

Příloha č. 3  

 

Soupis staveb, které obsahují stavební plány v inv. č. 92 

 
Název stavby/investor Časový Evid. 

 rozsah jedn. č. 

 

Katastrální území Puclice 

 

Tranzitní plynovod, n. p., trasa plynovodu Strýčkovice – Rozvadov, 1975 kar 23 

sdělovací kabel, trasový uzávěr a el. přípojka  

Kravín a dojírna, JZD Puclice 1989 kar 25 

Knihovna, MNV Puclice, přístavba 1970 kar 22 

 

RD – Bubla Jan, Puclice č. p. 48, přestavba 1967 kar 21 

RD – Bubla Vlastimil, Puclice č. p. 48, septik 1977 kar 23 

RD – Felix Josef, Puclice č. p. 24, adaptace domu 1971 kar 22 

RD – Fictum Josef, Puclice 21, adaptace 1974 kar 23 

RD – Fišer Josef, Puclice č. p. 73, přístavba 1967 kar 21 

RD – Fišer Josef, Puclice č. p. 73, zřízení podkrovní místnosti 1975 kar 23 

RD – Fišer Václav, Puclice č. p. 74, kotelna 1984 kar 25 

RD – Frána Vladimír a Jitka, Puclice č. p. 76, přístavba b. j.  1983 kar 25 

RD – Hauge Josef, Puclice č. p. 59, ústřední topení (plány domu) 1982 kar 25 

RD – Herian Josef, Puclice č. p. 35, koupelna, WC a garáž 1968 kar 21 

RD – Jung Václav, Puclice č. p. 85, výměna oken a fasády 1961 kar 21 

RD – Jung Václav, Puclice č. p. 85, přístavba verandy a WC 1963 kar 21 

RD – Jung Václav, Puclice č. p. 85, přístavba koupelny 1969 kar 22 

RD – Jung Václav, Puclice č. p. 85, zřízení podkrovní místnosti 1974 kar 23 

RD – Kaas Jan, Puclice č. p. 42, přístavba verandy s koupelnou 1968 kar 21 

RD – Kaas Jan, Puclice č. p. 42, nástavba 1974 kar 23 

RD – Khás Jan a Marie, novostavba, Puclice č. kat. 562 1948 kar 21 

RD – Khás Josef a Růžena, Puclice č. p. 13, přestavba 1974 kar 23 

RD – Khás Josef a Růžena, Puclice č. p. 13, přístavba 1981 kar 24 

RD – Khás Václav, Puclice č. p. 16, sklep 1948 kar 21 

RD – Khás Václav, Puclice č. p. 30, rekonstrukce  1968 kar 21 

RD – Knűr Karel, Puclice č. p. 9, přestavba domu, zděná kůlna, holubník  1980 kar 24 

RD – Kočí Petr a Anna, Puclice č. p. 11, přístavba verandy 1962 kar 21 

RD – Kočí Petr a Anna, Puclice č. p. 11, nástavba, zřízení podkrovní 1977 kar 23 

 místnosti 

RD – Kramer Jiří, Puclice č. p. 23, adaptace 1972 kar 22 

RD – Levička Václav a Anna, Puclice č. p. 20, modernizace 1976 kar 23 

RD – Levička Václav, Puclice č. p. 20, přístavba 1967 kar 21 

RD – Lišková Anna, Puclice č. p. 67, přístavba kuchyně 1981 kar 24 

RD – Lišková Anna, Puclice č. p. 67, montáž topení, oprava komína 1982 kar 25 

RD – Lochner Jaroslav a Anna, Puclice č. p. 81, přístavba domu 1978 kar 24 

RD – Lochnerová Anna, Puclice č. p. 81, přístavba koupelny 1982 kar 25 

RD – Marek Zdeněk a Irena, bytem Puclice č. p. 98, přestavba  1981 kar 24 

 Puclice č. p. 17 

RD – Mráz Jaroslav, Puclice č. p. 39, přístavba verandy a koupelny 1964 kar 21 

RD – Ptáčník Václav, Puclice č. p. 64, adaptace domu 1961 kar 21 



16 

 

RD – Rada Václav, Puclice č. p. 46, přístavba kuchyně a verandy 1947 kar 21 

RD – Rauš Josef a Věra, Puclice č. p. 18, nástavba 1972 kar 22 

RD – Raušová Kateřina, Puclice č. p. 18, přístavba 1966 kar 21 

RD – Reithar Jiří a Danuše, Puclice č. p. 56, přístavba podkroví a septiku 1974 kar 23 

RD – Rittich Jan a Helena, Puclice č. p. 72, montáž ústředního topení 1982 kar 25 

RD – Stadtherr Josef, Puclice č. p. 86, přístavba 1966 kar 21 

RD – Šeterle Jaromír a Anna, Puclice č. p. 93, montáž ústředního topení 1984 kar 25 

RD – Šeterle Václav, Puclice č. p. 78, prádelna 1968 kar 21 

RD – Šimanová Marie, Puclice č. p. 5, přístavba 1968 kar 21 

RD – Šimka Václav a Marie, Puclice č. p. 92, nástavba 1981 kar 24 

RD – Šobr Josef, Puclice č. p. 41, přístavba 1983 kar 25 

RD – Špička Arnošt a Anna, Puclice č. p. 14, veranda, sociální zařízení, septik1974 kar 23 

RD – Vlach Josef a Helena, Puclice č. p. 74, přístavba 1974 kar 23 

RD – Vlach Karel a Anna, Puclice č. p. 40, adaptace domu 1969 kar 22 

RD – Volena Josef a Anežka, Puclice č. p. 47, přístavba 1947 kar 21 

RD – Volena Karel, Puclice č. p. 47, montáž ústředního topení 1982 kar 25 

RD – Volf Josef a Růžena, Puclice 87, přístavba domu, garáž 1973 kar 23 

RD – Volf Josef a Věra, Puclice č. p. 87, montáž ústředního topení 1984 kar 25 

Dílna – Fišer Jan, Puclice č. p. 86 1971 kar 22 

Dílna – Fišer Václav a Anna, Puclice č. p. 74 1968 kar 21 

Garáž – Blažek Jaroslav a Alena, Puclice č. p. 4 1972 kar 22 

Garáž – Bubla Jan, Puclice č. p. 48 1961 kar 21 

Garáž – Fictumová Marie, Puclice č. p. 21 1961 kar 21 

Garáž – Kaas Jan, Puclice č. p. 42 1972 kar 22 

Garáž – Khás Josef, Puclice č. p. 13 1970 kar 22 

Garáž – Khás Josef, Puclice č. p. 16 1968 kar 21 

Garáž – Šimanová Marie, Puclice č. p. 5 1961 kar 21 

Garáž – Šobr Josef, Puclice č. p. 10 1979 kar 24 

Garáž – Šobr Václav a Barbora, Puclice č. p. 92 1972 kar 22 

Garáž – Šobr Václav a Barbora, Puclice č. p. 92, rozšíření garáže č. kat. 93 1980 kar 24 

Hospodářská budova – Fictumová Marie Puclice č. p. 21 1948 kar 21 

Hospodářská budova – Herian Josef, Puclice č. p. 35 1975 kar 23 

Hospodářská budova – Jung Václav, Puclice č. p. 85 1947 kar 21 

Hospodářská budova – Khás Josef, Puclice č. p. 13 1947 kar 21 

Hospodářská budova – Khás Josef, Puclice č. p. 13 1948 kar 21 

Hospodářská budova – Knür Jan, Puclice č. p. 69 1948 kar 21 

Hospodářská budova – Pfleg Jan, Puclice č. p. 88 1947 kar 21 

Hospodářská budova – Ptáčník Václav, Puclice č. p. 64 1948 kar 21 

Hospodářská budova – Raušová Kateřina, Puclice č. p. 18, č. kat. 546 1947 kar 21 

Hospodářská budova – Stadther Petr a Anna, Puclice č. p. 80, č. kat. 40 1983 kar 25 

Rekreační chata – Kadeřábek Josef, bytem Beroun, Puclice č. ev. 5, č. kat. 65 1984 kar 25 

Rekreační chata – Wolf Václav, bytem Holýšov, Puclice č. ev. 3, č. kat 59 1980 kar 24 

 

Katastrální území Doubrava 

 

Kulturní dům Doubrava, MNV Puclice, II. etapa výstavby 1970 kar 22 

RD – Anderle Josef, Doubrava č. p. 5, přestavba 1972 kar 22 

RD – Bůžek František, Doubrava č. p. 26, adaptace 1971 kar 22 

RD – Holec Jan a Anna, Doubrava č. p. 16, přestavba 1982 kar 25 

RD – Kotal Josef, Doubrava č. p. 28, přístavba 1978 kar 24 



17 

 

RD – Kotal Josef, Doubrava č. p. 28, přístavba zdi, č. kat. 23/2 1980 kar 24 

RD – Liška Antonín, Doubrava č. p. 8, přístavba verandy a septiku 1966 kar 21 

RD – Liška Vlastislav a Růžena, Doubrava č. p. 25, přístavba verandy 1980 kar 24 

RD – Rada Karel, Doubrava č. p. 13, rekonstrukce 1973 kar 23 

RD – Rada Karel a Marie, Doubrava č. p. 13, přestavba 1978 kar 24 

RD – Továrnický Ladislav, Doubrava č. p. 4, přístavba 1979 kar 24 

RD – Večeřa Antonín a Anna, Doubrava č. p. 27, přístavba verandy a septiku 1980 kar 24 

Garáž – Baroch František, Doubrava č. p. 3 1968 kar 21 

Garáž – Večeřa Antonín a Anna, Doubrava č. p. 27 1983 kar 25 

 

Katastrální území Malý Malahov 

 

RD – Frána František a Jolana, Malý Malahov č. p. 19, etážové topení 1984 kar 25 

RD – Gabriel Tomáš a Tereza, Malý Malahov č. p. 23, přístavba 1978 kar 24 

RD – Hašek Jan, Malý Malahov č. p. 6, rekonstrukce a přístavba 1984 kar 25 

RD – Kaas Václav a Milada, Malý Malahov č. p. 8, septik 1976 kar 23 

RD – Špat Josef, Malý Malahov č. p. 9, rekonstrukce, septik 1978 kar 24 

Garáž – Krejčí Vlastimil, Malý Malahov č. p. 27 1969 kar 22 

Hospodářské budovy, Krejčí Vlastimil a Irena, Malý Malahov č. p. 27 1983 kar 25 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

19 

 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 

1 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1945–1949 ukn 1 

 (29. 5. 1945–8. 12. 1949) 

2 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1950–1955 ukn 2 

 (1. 2. 1950–9. 6. 1955) 

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1957–1960 ukn 3 

 (19. 6. 1957–8. 6. 1960) 

4 Zápisy ze schůzí pléna  1954–1957 kar 1 

 (1. 4. 1954–30. 5. 1957) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1960–1965 kar 1 

 (24. 6. 1960–23. 12. 1965) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1966–1980 kar 2 

 (20. 2. 1966–16. 12. 1980) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1981–1985 kar 3 

 (24. 2. 1981–26. 11. 1985) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1986–1990 kar 4 

 (14. 1. 1986–28. 8. 1990) 

5 Zápisy ze schůzí rady 1956–1957, kar 5 

 (13. 1. 1956–3. 1. 16. 5. 1957, 1960–1975 

 24. 6. 1960–9. 12. 1975) 

5 Zápisy ze schůzí rady 1976–1982 kar 6 

 (9. 1. 1976–28. 12. 1982) 

5 Zápisy ze schůzí rady 1983–1990 kar 7 

 (11. 1. 1983–14. 9. 1990) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

6 Zápisy ze schůzí finanční komise 1960–1971, kar 8 

 (29. 8. 1960–31. 8. 1971, 1977–1988 

 8. 2. 1977–15. 2. 1988) 

7 Zápisy ze schůzí finanční komise 1988–1990 ukn 4 

 (21. 3. 1988–30. 6. 1990) 

8 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1966 kar 8 

 (2. 8. 1960–30. 6. 1966) 

9 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1961–1990 kar 9 

 (27. 2. 1961–14. 3. 1990) 

10 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1959–1971 kar 9 

 (23. 9. 1959–9. 11. 1971) 

11 Zápisy ze schůzí komise trestní a bezpečnostní 1960 kar 9 

 (1. 8. 1960) 

12 Zápisy ze schůzí komise KOVP 1961–1990 kar 9 

 (24. 7. 1961–25. 1. 1990) 

13 Zápisy ze schůzí výboru žen 1953–1967 kar 10 

 (9. 2. 1953–12. 3 1967) 

14 Zápisy ze schůzí občanského výboru Doubrava 1967–1989 kar 10 

 (22. 4. 1967–18. 7. 1989) 

15 Zápisy ze schůzí SPOZ 1973–1989 kar 10 

 (2. 1. 1973–18. 7. 1989) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

20 

 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 

A. Evidenční knihy 

 

16 Evidence majetku hospodářských usedlostí 1949 ukn 5 

17 Evidence zemřelých 1946–1953 ukn 6 

18 Evidence členů MNV 1954 ukn 7 

19 Evidence přestupků a provinění 1962–1974 ukn 8 

20 Evidence změn v číslování domů a rekreačních 1979–1983 ukn 9 

 objektů 

21 Evidence obecně závazných nařízení 1977–1986 ukn 10 

22 Evidence vyřizování stížností 1976–1990 ukn 11 

23 Evidence správních rozhodnutí 1977–1990 ukn 12 

24 Jednotná evidence přestupků 1975–1980 ukn 13 

 

B. Účetní knihy 

 

25 Hlavní kniha 1949 ukn 14 

26 Hlavní kniha 1950 ukn 15 

27 Hlavní kniha 1951 ukn 16 

28 Kniha příjmů a výdajů 1964 ukn 17 

29 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 18 

30 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 19 

31 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 20 

32 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 21 

33 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 22 

34 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 23 

35 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 24 

36 Kniha příjmů a výdajů (osvětová beseda) 1964 ukn 25 

37 Inventární kniha 1957 ukn 26 

38 Inventární kniha sv. 1 1960 ukn 27 

39 Inventární kniha sv. 2 1960–1965 ukn 28 

40 Inventární kniha sv. 3 1960–1966 ukn 29 

41 Inventární kniha  1967–1979 ukn 30 

42 Inventární kniha (požární ochrana) 1960 ukn 31 

43 Inventární kniha (osvětová beseda) 1968–1990 ukn 32 

 

2. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 

 

44 Podací protokol 1945–1950 ppr 1 

 (19. 6. 1945–15. 12. 1950) 

45 Podací protokol 1951–1952 ppr 2 

 (2. 1. 1951–30. 10. 1952) 

46 Podací protokol 1955–1957 ppr 3 

 (3. 1. 1955–1. 2. 1957) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

21 

 

 

47 Podací protokol 1957–1962 ppr 4 

 (5. 2. 1957–28. 12. 1962) 

48 Podací protokol 1963–1967 ppr 5 

 (5. 1. 1963–31. 12. 1967) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

49 Organizace, členění a působnost NV 1945–1990 kar 11 

 (změny ve funkcích, zřizování komisí 

 a aktivů, organizační řády MNV a jednací řády 

 komisí) 

 

50 Směrnice a pokyny nadřízených orgánů 1945 kar 11 

 (vyhlášky a nařízení úřadu ONV Horšovský Týn) 

 

51 Národnostní politika (seznam Němců žijících v obci) [1945]–[1946] kar 11 

 

52 Smlouvy (nájemní, hospodářské, patronátní) 1950–1986 kar 11 

 

53 Statistika, výkaznictví (občanská vybavenost,  1970–1990 kar 11 

 přehledy správní činnosti orgánů MNV, 

 roční výkazy o základních prostředcích, 

 sčítání domů a bytů 1970, 1980) 

 

54 Socialistické soutěžení, zvelebování obce 1952–1985 kar 11 

 (závazky, směny NF, akce „Z“, akce „M“) 

 

55 Hodnocení, rozbory (hodnocení práce poslanců, 1960–1978 kar 12 

 komplexní rozbory hospodaření MNV) 

 

56 Živelní pohromy (škody způsobené vichřicí 1967–1968 kar 12 

 a průtrží mračen) 

 

57 Trestní záležitosti (správní přestupky – jednotlivé 1945–1976 kar 12 

 případy po výběru) 

 

58 Notářské záležitosti, soudy (smlouvy darovací, 1947–1981 kar 12 

 dědické, kupní, postupní, dohody o zřízení práva 

 osobního užívání, volby soudců okresních 

 soudů) 

 

59 Správa a ochrana národního majetku pod správou 1957–1978 kar 12 

 MNV (mj. protokoly o převzetí hmotného majetku 

 ze zrušených MNV Doubrava a Malý Malahov) 

 

60 Inventarizace majetku  1955–1989 kar 12 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

22 

 

61 Volby do MNV včetně volebních programů 1945–1976 (1990) kar 13 

 

62 Hovory s mládeží (seznamování mládeže 1972–1979 kar 13 

 s volebním programem a její zapojování 

 do činnosti MNV) 

 

63 Občanský výbor Doubrava (hodnocení činnosti) 1981–1983 kar 13 

 

64 Prověrky a revize (prověrky činnosti a hospodaření 1953–1977 kar 13 

 MNV) 

 

65 Plány práce pléna, rady a komisí 1962–1990 kar 14 

 

66 Elektrizace, telefonizace (veřejné osvětlení, 1956–1987 kar 14 

 zřizování telefonních stanic) 

 

Finance 

 

67 Rozpočty a finanční plány 1947–1985 kar 14 

 

68 Rozbory a plnění rozpočtů, účetní výkazy, 1945–1990 kar 15 

 uzávěrky 

 

69 Dávky, daně, poplatky (předpis daní, daň zemědělská 1949–1989 kar 16 

 a domovní, přehledy daní a poplatků, vyúčtování 

 nedoplatků) 

 

70 Věci konfiskační, Fond národní obnovy (přihlášky 1946–1950 kar 16 

 majetkové podstaty, která propadla konfiskaci podle 

 dekretu č. 108/1945 Sb., seznamy zabaveného 

 německého majetku) 

 

71 Přihlášky válečných škod 1946–1948 kar 16 

 

72 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1945–1983 kar 17 

 (pojištění proti požáru, půjčky na investiční akce, 

 bezúročné půjčky na bydlení) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

73 Půda, půdní fond, pozemkové úpravy (vynětí 1965–1984 kar 17 

 ze ZPF, změny kultur, rekultivace)  

 

74 Evidence půdy, převody a nájmy, příděly 1947–1989 kar 17 

 (hlášení změn v evidenci půdy, výkazy 

 držby o užívání pozemků po HTÚP, nedoplatky 

 za majetek přidělený z pozemkové reformy, 

 evidenční štítky, vložky k evidenčním listům) 

 

75 Zemědělství (plány zemědělské výroby) 1951–1963 kar 17 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

23 

 

76 Soupisy ploch kultur a osevu 1945–1957 kar 18 

 

76 Soupisy ploch kultur a osevu 1958–1965 kar 19 

 

77 Soupisy hospodářského zvířectva 1949–1986 kar 19 

 

78 Soupisy osob pracujících v zemědělství 1956–1967 kar 19 

 

79 Soukromí zemědělci, včelařství 1949–1982 kar 19 

 (objednávka sadby, umístění veřejného plemeníka, 

 včelařské výkazy) 

 

80 Zemědělské družstevnictví (činnost JZD 1948–1982 kar 20 

 ve spolupráci s národním výborem, mj. vstup 

 do JZD, zrušení členství) 

 

81 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1948–1966 kar 20 

 

82 Vodní hospodářství (vodohospodářská povolení, 1962–1990 kar 20 

 povolení k odběru povrchových vod, odvodnění, 

 studny, septiky) 

 

83 Vodní nádrže, rybníky (jejich soupis, údržba 1954–1979 kar 20 

 a pronájem) 

 

84 Lesy, honitba (lesnický plán, příspěvky na 1950–1983 kar 20 

 odbornou správu lesů, převody lesního majetku, 

 vynětí z LPF, sloučení honiteb) 

 

85 Ochrana životního prostředí (péče o zeleň, sadové 1970–1990 kar 20 

 úpravy veřejných prostranství) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

86 Soukromá řemesla, živnosti (zrušení hostinské 1955–1970 kar 20 

 živnosti Marie Fictumová, povolení k provozování 

 služeb občanů) 

 

87 Místní provozovny (stanovení prodejní doby, 1964–1986 kar 20 

 pojízdná sběrna obuvi, mandlování prádla a sběr 

 oděvů do čistírny) 

 

88 Obchod, zásobování (vyúčtování potravinových 1945–1985 kar 20 

 lístků, pojízdná prodejna, stížnosti na dovoz 

 pečiva, zvýšení přídělu uzenin na prodejnu 

 smíšeného zboží) 

 

89 Bytová výstavba, hospodaření s byty (výkazy  1945–1990 kar 20 

 o bytovém hospodářství, evidence přírůstku 

 a úbytku bytů) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

24 

 

90 Doprava, silnice (soupis místních komunikací, 1957–1990 kar 21 

 výkazy motorového parku, údržba místních 

 komunikací, připomínky k jízdním řádům, 

 zřízení autobusové čekárny) 

 

91 Komunální odpad, skládky 1981–1985 kar 21 

 

Výstavba a územní plánování 

 

92 Věci stavební (stavební povolení, kolaudace 1946–1968 kar 21 

 a jiná stavební dokumentace včetně stavebních 

 plánů) 

 

92 Věci stavební (stavební povolení, kolaudace 1969–1972 kar 22 

 a jiná stavební dokumentace včetně stavebních 

 plánů) 

 

92 Věci stavební (stavební povolení, kolaudace 1973–1977 kar 23 

 a jiná stavební dokumentace včetně stavebních 

 plánů) 

 

92 Věci stavební (stavební povolení, kolaudace 1978–1981 kar 24 

 a jiná stavební dokumentace včetně stavebních 

 plánů) 

 

92 Věci stavební (stavební povolení, kolaudace 1982–1989 kar 25 

 a jiná stavební dokumentace včetně stavebních 

 plánů) 

 

93 Geodézie, kartografie (odprodej měřických staveb) 1957–1984 kar 26 

 

94 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1945–1985 kar 26 

 

Kultura, církev, školství 
 

95 Kulturní akce (včetně plánu kulturně-výchovné 1960–1990 kar 26 

 činnosti) 

 

96 SPOZ (hlášení o činnosti sboru) 1975–1988 kar 26 

 

97 Kroniky (výpisy z kroniky, podklady pro kroniku, 1945–1985 kar 26 

 kronikáři, mj. národní odboj, seznam zemřelých 

 v koncentračním táboře) 

 

98 Kulturní zařízení (výkaz prostor používaných pro 1964–1989 kar 26 

 kulturní a společenský život, knihovna, osvětová 

 beseda) 

 

 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

25 

 

99 Ochrana kulturních památek (zápis do seznamu 1958–1972 kar 26 

 kulturních památek, opravy tvrze, údržba židovského 

 hřbitova, návrh zápisu do seznamu památek 

 – mohylové pohřebiště v Doubravě) 

 

100 Církevní záležitosti (smlouva o výpůjčce sochy 1978 kar 26 

 sv. Mikuláše z kapličky na návsi na výstavu „Doba 

 Karla IV. v dějinách národů ČSSR“) 

 

101 Školství (organizační a hospodářské věci školy 1948–1985 kar 26 

 ZŠ a MŠ, mj. jednání o uzavření jednotřídní 

 ZŠ s platností od 1. 9. 1982) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

102 Zdravotnictví, prevence (zdravotní středisko, 1956–1984 kar 26 

 stanice první pomoci, očkovací seznamy) 

 

103 Hygiena, veterinární opatření (vyšetření vody 1961–1985 kar 26 

 z veřejných studní, rozhodnutí okresního hygienika, 

 veterinární opatření proti šíření nakažlivých chorob 

 hospodářských zvířat, očkování proti vzteklině) 

 

104 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, péče 1947–1990 kar 26 

 o rodinu a děti (výkazy o sociální péči, péče 

 o nezletilé, výživné, zprávy o úrovni bydlení 

 a o počtu a pobytu cikánského obyvatelstva) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

105 Požární ochrana (složení a činnost požárního  1956–1986 kar 27 

 sboru) 

 

106 Spolky, dobrovolné organizace (ČSČK, rybářský 1947–1983 kar 27 

 svaz, svaz bojovníků za svobodu, svaz osvobozených 

 politických vězňů, svaz včelařů, TJ Sokol) 

 

107 Věci vojensko-správní (odvodní řízení, mj. 1964–1985 kar 27 

 negativní hlášení evidence válečných hrobů 1985) 

 

108 Civilní obrana (umístění veřejné poplachové  1984 kar 27 

 sirény na budovu MNV) 

 

109 Státní občanství, národní spolehlivost, chování 1945–1951 kar 27 

 za okupace 

 

110 Evidence obyvatel, matriční záležitosti (rodné 1946–1981 kar 27 

 a křestní listy, oznámení o úmrtí, změny jména, 

 změna matričního obvodu, domovní seznamy) 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

26 

 

111 Evidence obyvatel A – Ž (přihlašovací  1950–1971 kar 28  

 a odhlašovací lístky trvalého pobytu)  

 

112 Systém číslování domů (evidence domů s čísly 1961–1990 kar 29 

 popisnými a jejich přidělování, evidence domů 

 s evidenčními čísly, evidenční karty rekreačních 

 objektů) 

 

113 Ochrana veřejného pořádku (komplexní plány  1964–1989 kar 29 

 v boji proti kriminalitě a k ochraně veřejného 

 pořádku ve správním obvodu MNV) 

 

114 Vyznamenání občanů (návrhy na udělení pamětní 1960–1970 kar 29 

 medaile k 25. výročí osvobození, návrh na udělení 

 odznaku „Mateřství“) 

 

115 Veřejné sbírky (sbírka pro postižené povodněmi 1965 kar 29 

 na jižním Slovensku) 

 



 

27 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Puclice 

Značka archivního fondu: MNV Puclice 

Časové rozmezí: 1945–1990 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

66 (32 úředních knih, 5 podacích protokolů, 29 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

115 

Rozsah v bm: 3,52 

Stav ke dni: 26. 1. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  27 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 26. 1. 2016 - č. j. SOAP/010-0099/2016 

 

 

 

 

 

 

 


